

PUBLICIDADE ILEGAL

QUARTIER PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ 10.370.032/0001-32 NIRE 43300062597

Relatório da Administração: Prezados acionistas: em cumprimento às determinações legais e contratuais, temos a satisfação de submeter à apreciação de V. Sas. o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis, correspondentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023. A Diretoria.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. (Em milhares de reais - R\$)

Balanço Patrimonial				Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido								
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Cap. Social	Res. de Lucros	Reserva de Retidos	Lucros e Preju. acum.	Total da Particip. dos Acionistas	Particip. de Controlad.	Total do Patrim. Líquido
		31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23							
Circulante												
Caixa e equivalentes de caixa	4	25	35	1.870	5.782	5.179	68	16.360	9.877	-	-	-
Aplicações financeiras	4	20.048	59.076	51.615	88.501	-	-	13.640	15.235	-	-	-
Contas a receber de clientes	5	-	-	77.704	51.351	-	-	7.813	7.250	-	-	-
Estoques	6	-	-	21.566	18.963	-	-	1.858	2.717	-	-	-
Adiantamentos	-	-	-	4.923	6.453	-	-	11.835	18.806	-	-	-
Dividendos a receber	-	2.148	2.621	-	-	375	348	2.064	2.147	-	-	-
Outros créditos	-	4.358	2.914	17.684	12.896	-	-	-	-	812	-	-
Total do ativo circulante		26.579	64.646	175.362	183.946							
Não circulante												
Contas a receber de clientes	5	-	-	2	-	-	-	174	160	-	-	-
Aplicações financ. vinculadas - contas a pag. antigos acionistas	-	-	10.264	-	10.264	-	-	-	-	-	-	-
Aplic. financ. vincul. - Emprést.	-	6.787	15.251	8.075	15.939	-	-	-	-	-	-	-
Outros créditos	-	-	-	1.560	1.485	-	-	-	-	-	-	-
Invest. em control. e coligadas	7	269.386	212.836	2.328	1.651	-	-	-	-	-	-	-
Imobilizado	-	-	-	10.997	12.252	-	-	-	-	-	-	-
Direito de uso	-	1.023	1.192	5.786	7.491	-	-	-	-	-	-	-
Intangível	8	-	-	185.712	176.276	-	-	-	-	-	-	-
Total do ativo não-circulante		277.196	239.543	214.460	225.348							
Total do ativo		303.775	304.189	389.822	409.294							
Passivo e patrimônio líquido												
Circulante												
Contas a pagar a fornecedores	9	5.179	68	16.360	9.877	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações trabalhistas	-	-	-	13.640	15.235	-	-	-	-	-	-	-
Provisões de direitos autorais	-	-	-	7.813	7.250	-	-	-	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	-	564	305	12.013	8.621	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos a pagar	-	-	-	1.858	2.717	-	-	-	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	10	6.950	7.118	11.835	18.806	-	-	-	-	-	-	-
Pass. de contratos de arrend. merc.	-	375	348	2.064	2.147	-	-	-	-	-	-	-
Contas a pagar antigos acionistas e pessoas ligadas	11	-	103	-	103	-	-	-	-	-	-	-
Outras contas a pagar	-	25	-	7.687	6.722	-	-	-	-	-	-	-
Receitas diferidas	-	-	-	174	160	-	-	-	-	-	-	-
Total do passivo circulante		13.093	7.942	73.244	71.438							
Não circulante												
Capital social	-	-	-	33	67	-	-	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	2.246	812	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de capital	-	-	-	2.246	812	-	-	-	-	-	-	-
Reserva de Lucros Retidos	-	-	-	13.966	3.394	-	-	-	-	-	-	-
Total atribuído a participação dos acionistas controladores	-	-	-	1.198	1.057	-	-	-	-	-	-	-
Participação de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total do patrimônio líquido		251.682	239.676	262.016	247.945							
Total do passivo e do patrimônio liq.		303.775	304.189	389.822	409.294							

Demonstração do Resultado			
	Nota	Controladora	Consolidado
		31/12/24	31/12/23
Receita operacional líquida			
Custo prod. vend. e serv. prestados	-	-	335.615
Lucro bruto	-	-	(139.554)
Despesas com vendas	(6)	(30)	196.061
Despesas gerais e administrativas	(8.069)	(2.300)	(124.921)
Resultado de equivalência patrimonial - amortização mais valia	(2.493)	(2.182)	-
Resultado de equív. patrimonial	36.173	12.879	2.427
Outras receitas (despesas), líquidas	1	194	890
Resultado Financeiro e Impostos		25.606	8.561
Receitas financeiras	6.997	12.350	11.350
Despesas Financeiras	(4.468)	(5.131)	(10.408)
Resultado financeiro, líquido	2.529	7.219	942
Lucro Antes do IR e Contrib. Social IR e contribuição social		28.135	15.780
Corrente	(280)	(216)	(11.092)
Diferido	834	675	1.000
Lucro líquido do exercício		28.689	16.239
Atribuível aos:			
Acionistas controladores	-	28.689	16.239
Acionistas não controladores	-	0,22	0,12

Demonstração dos Resultados Abrangentes			
	Controladora	Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24
Lucro líquido do exercício	28.689	16.239	36.133
Transações com Acionistas	(1.683)	(1.033)	(1.683)
Total do resultado abrangente	27.006	15.206	34.450
Resultado abrangente atribuível aos:			
Acionistas controladores	27.006	15.206	27.006
Acionistas não controladores	-	-	7.689

Demonstração dos Fluxos de Caixa			
	Controladora	Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24
Fluxo de Caixa Proven. das Operações			
Lucro líquido do exercício	28.689	16.239	36.133
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais			
Encargos sobre emprést. e financiamentos	2.430	2.566	4.595
Rendimentos s/aplic. financeiras vinculadas	(300)	(2.337)	(361)
Rendimentos sobre aplicações financeiras	(6.287)	(9.885)	(9.141)
Ajuste a valor presente	595	940	642
Depreciação e amortização	-	-	36.857
Depreciação do direito de uso	229	225	32.472
Baixas de imobilizado e intangível	-	-	1.744
Perdas de créditos esperada	-	-	236
Resultado de equivalência patrimonial - amortização mais valia	2.493	2.182	-
Resultado de equivalência patrimonial	(36.173)	(12.879)	(2.427)
Result. na alienação de ativo imobilizado	-	-	11
Perda estimada nos estoques	-	-	88
Provisão passivo contingente	-	-	141
Juros sobre arrendamento	90	100	557
(Reversão) provisão p/reconhec. da receita	-	-	724
Provisão variação cambial, líquido	10	-	37
Perdas p/desvalorização de investimentos	-	-	(98)
Impostos diferidos	(834)	(675)	(1.000)
Variação de ativos e passivos	(9.058)	(3.524)	69.686
(Aumento) diminuição no contas a receber	-	-	(28.026)
(Aumento) diminuição nos estoques	-	-	2.134
(Aumento) diminuição nos adiantamentos	-	-	1.530
(Aum.) diminuição em partes relacionadas	-	-	560
(Aumento) nos outros ativos	(1.444)	(1.697)	(8.544)
Aum. (dimin.) de fornec. e partes relacion.	5.111	35	6.483
Aum. (dimin.) na prov. de direitos autorais	-	-	363
Aumento (diminuição) em outros passivos	(25)	(83)	(776)
Aumento (diminuição) de Impostos e contrib. Impostos pagos	3.901	(1.423)	(23.540)
Fluxo de Caixa das Ativ. de Investim.	(5.157)	(4.947)	46.146
Recebimento de dividendos	16.137	5.126	3.301
Aplicações financeiras	45.316	56.078	46.027
Adições de imobilizado e intangível	-	-	(45.285)
Pagamento por aquisição de investimento líquido do caixa adquirido	(10.962)	(6.903)	(10.962)
Adiantamento p/futuro aumento de capital	(38.090)	(28.915)	-
Aquisição de ações em coligada	-	-	(1.875)
Fluxo de Caixa das Ativ. de Financiam.	(1.972)	(8.794)	7.718
Empréstimos e financiamento obtidos	-	-	6.486
Pagamento de emprést. e financiamentos	(6.819)	(4.045)	(29.557)
Pagto. de juros s/emprést. e financiamentos	(2.160)	(2.216)	(4.118)
Aplicações financeiras vinculadas	19.028	(5.714)	18.489
Pagto. de arrendamento de direito de uso	(329)	(313)	(2.352)
Dividendos pagos	(15.000)	(11.000)	(15.000)
Juros pagos sobre capital próprio	-	-	(4.000)
Distrib. de lucros a minorit. de controladas	-	-	(7.583)
Caixa liq. aplic. nas ativ. de financiam.	(5.280)	(20.802)	(40.121)
Aum. (Red.) de Caixa e Equiv. de Caixa	(10)	(363)	(3.912)
Caixa e equiv. de caixa no início do exerc.	35	398	5.782
Caixa e equiv. de caixa no final do exercício	25	35	1.870

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras			
1. Contexto Operacional: A Quartier Participações S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em Porto Alegre, rua Ernesto Alves, nº 150, bairro Floresta. Atua como holding de investimentos em empresas que tenham por finalidade atender necessidades de profissionais, instituições de ensino superior, sociedades científicas, hospitais e outros agentes atuantes na área de educação através das seguintes linhas de negócios: (a) atividade editorial, publicando obras técnicas e científicas sob os selos Artmed, Artes Médicas, Bookman, Sagah e Penso, em formato impresso e/ou digital; (b) licenciamento de tecnologia e conteúdo digital; (c) consultoria; e (d) serviços de apoio a instituições de ensino superior e instituições difusoras de conhecimento técnico-científico.			
2. Base de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras: As demonstrações financeiras individuais e			

Demonstração dos Fluxos de Caixa			
	Controladora	Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24
Fluxo de Caixa Proven. das Operações			
Lucro líquido do exercício	28.689	16.239	36.133
Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais			
Encargos sobre emprést. e financiamentos	2.430	2.566	4.595
Rendimentos s/aplic. financeiras vinculadas	(300)	(2.337)	(361)
Rendimentos sobre aplicações financeiras	(6.287)	(9.885)	(9.141)
Ajuste a valor presente	595	940	642
Depreciação e amortização	-	-	36.857
Depreciação do direito de uso	229	225	32.472
Baixas de imobilizado e intangível	-	-	1.744
Perdas de créditos esperada	-	-	236
Resultado de equivalência patrimonial - amortização mais valia	2.493	2.182	-
Resultado de equivalência patrimonial	(36.173)	(12.879)	(2.427)
Result. na alienação de ativo imobilizado	-	-	11
Perda estimada nos estoques	-	-	88
Provisão passivo contingente	-	-	141
Juros sobre arrendamento	90	100	557
(Reversão) provisão p/reconhec. da receita	-	-	724
Provisão variação cambial, líquido	10	-	37
Perdas p/desvalorização de investimentos	-	-	(98)
Impostos diferidos	(834)	(675)	(1.000)
Variação de ativos e passivos	(9.058)	(3.524)	69.686
(Aumento) diminuição no contas a receber	-	-	(28.026)
(Aumento) diminuição nos estoques	-	-	2.134
(Aumento) diminuição nos adiantamentos	-	-	1.530
(Aum.) diminuição em partes relacionadas	-	-	560
(Aumento) nos outros ativos	(1.444)	(1.697)	(8.544)
Aum. (dimin.) de fornec. e partes relacion.	5.111	35	6.483
Aum. (dimin.) na prov. de direitos autorais	-	-	363
Aumento (diminuição) em outros passivos	(25)	(83)	(776)
Aumento (diminuição) de Impostos e contrib. Impostos pagos	3.901	(1.423)	(23.540)
Fluxo de Caixa das Ativ. de Investim.	(5.157)	(4.947)	46.146
Recebimento de dividendos	16.137	5.126	3.301
Aplicações financeiras	45.316	56.078	46.027
Adições de imobilizado e intangível	-	-	(45.285)
Pagamento por aquisição de investimento líquido do caixa adquirido	(10.962)	(6.903)	(10.962)
Adiantamento p/futuro aumento de capital	(38.090)	(28.915)	-
Aquisição de ações em coligada	-	-	(1.875)
Fluxo de Caixa das Ativ. de Financiam.	(1.972)	(8.794)	7.718
Empréstimos e financiamento obtidos	-	-	6.486
Pagamento de emprést. e financiamentos	(6.819)	(4.045)	(29.557)
Pagto. de juros s/emprést. e financiamentos	(2.160)	(2.216)	(4.118)
Aplicações financeiras vinculadas	19.028	(5.714)	18.489
Pagto. de arrendamento de direito de uso	(329)	(313)	(2.352)
Dividendos pagos	(15.000)	(11.000)	(15.000)
Juros pagos sobre capital próprio	-</		